
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 35 DEL 04/04/2023 

 
OGGETTO: 

NOLEGGIO E TRASPORTO CASSONI AD IMPIANTO DI RECUPERO DI RIFIUTI 
INGOMBRANTI E DI RIFIUTI SOLIDI URBANI.  CIG: Z783AAB9DC           

 
L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che 

il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 30.04.2023 

e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 

data; 

- l’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita “se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria 

dell’enti si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo 

bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalle somme dei residui al 31 dicembre 

dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 

vincolato”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che precisa: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzate 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla Legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti …” 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 28/04/2022, esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e che alla data attuale non è ancora stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  

 

VISTE: 

− l’ordinanza sindacale n. 13 del 01/04/2023 inerente alla messa in sicurezza dell’alloggio ed 

il divieto di utilizzo fino all’eliminazione delle condizioni antiigieniche che rendono l’alloggio 

di via Bellavista n. 7 non idoneo all’uso; 

− la necessità di dover noleggiare dei cassoni per il conferimento agli impianti di recupero dei 

rifiuti ingombranti e dei rifiuti solidi urbani presenti nell’abitazione ubicata in via Bellavista n. 

7; 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di noleggio e 

trasporto cassoni agli impianti di recupero dei rifiuti ingombranti e dei rifiuti solidi urbani al 

CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE con sede a Borgomanero in corso Sempione n. 

27, P.IVA 01594890038 per le attività sopra descritte; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 

30/12/2018 n. 145). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

  

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai limiti previsti dalle vigenti 

normative e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

provvedere all’espletamento del servizio di recupero dei rifiuti ingombranti e dei rifiuti solidi 

urbani presenti nell’abitazione ubicata in via Bellavista n. 7; 

- che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

 
 

RITENUTO PERTANTO di interpellare il CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE con 

sede a Borgomanero in corso Sempione n. 27, P.IVA 01594890038 disponendo lo stesso dei 

requisiti di idoneità morale, delle capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate ed in grado 

di fornire il servizio con le caratteristiche necessarie, in tempi compatibili con l’esigenza da 

soddisfare; 

 

VISTO il preventivo pervenuto il 03/04/2023 con nota prot. n. 1576 del 03/04/2023 relativo 

all’espletamento del servizio di nolo cassone e trasporto ad impianto di recupero e smaltimento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rifiuti urbani dell’importo di € 1.160,00, IVA al 10% esclusa, per un importo complessivo di € 

1.276,00 compresa IVA;  

 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

− in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 

(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 

della stessa Autorità CIG: Z783AAB9DC 

− di aver verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite DURC regolare 

n. prot. INPS 34765653 con validità fino al 20/06/2023.  

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 

09.03.1.103 capitolo 1574/5 del bilancio previsione 2022/2024 esercizio 2023; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte del 

medesimo soggetto; 

 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

l’espletamento del servizio di noleggio e trasporto cassoni agli impianti di recupero dei rifiuti 

ingombranti e dei rifiuti solidi urbani presso l’abitazione di via Bellavista n. 7 al 

CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE con sede a Borgomanero in corso 

Sempione n. 27, P.IVA 01594890038 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.260,00 IVA al 10% esclusa per 

complessivi € 1.386,00 compresa IVA al codice 09.02.1.103 cap. 1574/5 del Bilancio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Previsione 2022/2024 esercizio 2023 e di liquidare l’importo dovuto alla presentazione della 

fattura; 

 

3. Di dare atto che con l’adozione del presente atto non si viola il disposto di cui all’art. 163, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spese non suscettibili delle limitazioni imposte 

dalla predetta normativa; 

 

4. Di dare atto, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D. Lgs. n. 267/2000, commi 3 e 5, in 

materia di esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è 

frazionabile in dodicesimi in quanto intervento per garantire l’espletamento del servizio di 

scuolabus; 

 

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

6. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la Dott. Rosanna Tranchida 

facente funzione dell’Arch. Elisa Lucia Zanetta; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n.33/2013; 

 

8. Di comunicare alla ditta affidataria ai sensi del DM n. 55 del 03/04/2015 ai fini della 

fatturazione elettronica il seguente Codice Univoco Ufficio: UFO0ZY e di rimandare al sito 

http://www.fattura.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm per tutte le informazioni tecniche in 

merito alla fattura elettronica PA; 

 

9. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Contabile/Finanziario per quanto di 

competenza. 

 

 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   facente funzione 
                                                                                         Dott.ssa Rosanna Tranchida 
                                                                                                         F.to: 

http://www.fattura.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 04/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 07/06/2024 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 07/06/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                F.to:  

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Arch. Zanetta Elisa Lucia 
 


